PAGE
2

[image: image2.png]

Российская Федерация

Иркутская область

ДУМА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОСНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШЕНИЕ

От 25.02.2021 г.                                                                                                    № 119
с. Сосновка

О внесении изменений в решение Думы № 21 от 22.02.2018 года сельского поселения Сосновского муниципального образования «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в сельском поселении Сосновского муниципального образования».
С целью приведения Положения о бюджетном процессе в сельском поселении Сосновского муниципального образования в соответствие с Федеральным законом от 31.07.1998г. №145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Федерации» (в редакции от 22.12.2020г. № 448-ФЗ), руководствуясь ст. ст. 31, 46, 60 Устава сельского поселения Сосновского муниципального образования, Дума сельского поселения Сосновского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы от 22.02.2018 г. №21 (в редакции от 27.12.2018 г. № 44, от 26.12.2019 № 88) «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в сельском поселении Сосновского муниципального образования», следующие изменения:
1.1. Статью 3 «Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении»
- дополнить абзацем следующего содержания:
 «казначейский счет – счет, открытый в Федеральном казначействе отдельному участнику системы казначейских платежей для осуществления и отражения в системе казначейских платежей операций участника системы казначейских платежей с денежными средствами»;
«единый казначейский счет – банковский счет (совокупность банковских счетов) открытый (открытых) Федеральному казначейству в Центральном банке Российской Федерации в валюте Российской Федерации (в кредитных организациях – в иностранной валюте) для совершения переводов денежных средств в целях обеспечения осуществления и отражения операций на казначейских счетах, за исключением казначейских счетов для осуществления и отражения операций с денежными средствами Фонда национального благосостояния»;

«единый счет бюджета – казначейский счет (совокупность казначейских счетов для федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации) открытый (открытых) в Федеральном казначействе отдельно по каждому бюджету бюджетной системы Российской Федерации для осуществления и отражения операций с денежными средствами по поступлениям в бюджет и перечислениям из бюджета»;
«казначейское обслуживание – проведение Федеральным казначейством в системе казначейских платежей операций участников системы казначейских платежей с денежными средствами их отражением на соответствующих казначейских счетах»;
«временный кассовый разрыв – прогнозируемая в определенный период текущего финансового года недостаточность на едином казначейском счете или на едином счете бюджета денежных средств, необходимых для осуществления перечислений из бюджета»;

«временно свободные средства – остаток денежных средств, образовавшимся на едином казначейском счете или на едином счете бюджета вследствие разницы в сроках и объемах поступлений (зачислений) на счет и переводов (перечислений) со счета»;
- в статье 3 исключить абзац «кассовое обслуживание» согласно Федерального закона № 479 - ФЗ от 27.12.2019г.
1.2.
Статью 6 «Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса»

- дополнить абзацем следующего содержания:

 «в случае получения уведомления об исполнении за счет казны муниципального образования судебного акта о возмещении вреда по основаниям, предусмотренным статьей 1069 Гражданского кодекса Российской Федерации, представляет ежеквартально не позднее 25 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, в администрацию сельского поселения Сосновского муниципального образования информацию о совершаемых действиях, направленных на реализацию муниципальным образованием права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса»;
- абзацы 1 и 2 подпункта 10.5 дополнить словом «соглашений» после слов «иных договоров», далее по тексту;

- подпункт 10.11 изложить в следующей редакции «Казенное учреждение по согласованию с главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого оно находится, на основании договора (соглашения) вправе передать иному учреждению (централизованной бухгалтерии) полномочия по ведению бюджетного учеты и формированию бюджетной отчетности».
-  в подпункте 10.6:

В абзаце 1 исключить слово «им» после слов «вытекающих из заключенных», исключить слова «иных договоров» после слов «муниципальных контрактов», далее по тексту;

В абзаце 2 исключить слово «возмещение» перед словами «только фактически понесенного ущерба», далее по тексту.
1.3.
 В статье 22.1 «Сводная бюджетная роспись»

- абзац 7 пункта 5 изложить в следующей редакции:

«в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и получения имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных законом (решением) о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств».
1.4.
 В статье 22.2 «Кассовый план»

- абзац 1 изложить в следующей редакции:

«Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет и перечислений из бюджета Сосновского муниципального образования в текущем финансовом году в целях определения прогнозного состояния единого счета бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств»;
 - в абзаце 4 слова «кассовых выплат» заменить словом «перечислений».
1.5.
 В статье 22.3 «Исполнение бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования по доходам»
- абзац 6 изложить в следующей редакции:

 «перечисление Федеральным казначейством излишне распределенных сумм средств, необходимых для осуществления возврата (зачёта, уточнения) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, с единого счета бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования на соответствующие казначейские счета для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений для  учёта поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы, в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации».
1.6.
 В статье 23 «Исполнение бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования по расходам»
- пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до него соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными обязательствами»;
- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счёт средств бюджета денежные обязательства в соответствии с распоряжениями о совершении казначейских платежей (далее - распоряжение) и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты»;
-    абзац 1 пункта 5 исключить;

- в пункте 6 слова «платежных документов» заменить словом «распоряжений»;
- абзац 2 пункта 8 дополнить следующим содержанием: «или иным лицом, уполномоченным действовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от имени этого органа».
1.7.
 В статье 25 «Завершение финансового года»

- в абзаце 2 пункта 2 статьи слово «кассовое» заменить словом «казначейское».
1.8.
 В статье 26 «Бюджетный учет и отчетность об исполнении бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования»

-  в абзаце 1 пункта 3 после слова «методологии» исключить слово «и стандартов» далее по тексту без изменений;

-  абзац 10 изложить в новой редакции:

 «Отчет о движении денежных средств отражает операции со средствами бюджета по кодам классификации операций сектора государственного управления»;
-  абзац 11 изложить в новой редакции:

 «Пояснительная записка содержит информация об исполнении бюджета, дополняющую информацию, представленную в отчетности об исполнении бюджета, в соответствии с требованиями к раскрытию информации, установленными нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации»;
- абзац 2 пункта 3 изложить в новой редакции:

«Главные администраторы бюджетных средств составляют бюджетную отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности подведомственными получателями (распорядителями) бюджетных средств, администраторами доходов бюджета, администраторами источников финансирования дефицита бюджета».

1.9.
 В статье 28 «Представление, рассмотрение и утверждение годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования в Думу сельского поселения Сосновского муниципального образования»

           - пункт 5 дополнить абзацем «Законом (решением) об исполнении бюджета также утверждаются иные показатели, установленные соответственно настоящим Кодексом, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования для закона (решения) об исполнении бюджета».

1.10.
 В статье 30 «Виды муниципального финансового контроля»
-  абзац 1 пункта 1 изложить в следующей редакции «Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обуславливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета Сосновского муниципального образования, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета»;
-  в пункте 2 исключить слова «в сфере бюджетных правоотношений»;
- пункт 3 статьи изложить в следующей редакции:

«Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования и осуществляется в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации».
1.11.
 В статье 33 «Полномочия органов внутреннего муниципального финансового контроля»
-  абзац 2 пункта 3 изложить в следующей редакции «Внутренний государственный (муниципальный) финансовый контроль осуществляется в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.

Федеральные стандарты внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля должны содержать:

принципы контрольной деятельности органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля;

права и обязанности должностных лиц органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, в том числе в части назначения (организации) проведения экспертиз;

права и обязанности объектов контроля (их должностных лиц), в том числе в части организационно-технического обеспечения проверок, ревизий и обследований;

правила планирования, проведения проверок, ревизий и обследований, оформления и реализации их результатов, в том числе правила продления срока исполнения представления, предписания;

правила составления отчетности о результатах контрольной деятельности органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля;

правила досудебного обжалования решений и действий (бездействия) органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и их должностных лиц;

иные положения, необходимые для осуществления полномочий по внутреннему государственному (муниципальному) финансовому контролю.

Органы внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля могут издавать ведомственные правовые акты (стандарты), обеспечивающие осуществление полномочий по внутреннему государственному (муниципальному) финансовому контролю, в случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля».
1.12. В статье 34 «Методы осуществления муниципального финансового контроля»

  -  в пункте 1 исключить слова «санкционирование операций»;
  - пункт 4 исключить, согласно Федерального закона № 199-Фз от 26.07.2019г.
1.13.
 В статье 35 «Представления и предписания органов муниципального финансового контроля»

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«Под представлением в целях настоящего Положения понимается документ органа внутреннего муниципального финансового контроля, направляемый объекту контроля и содержащий информацию о выявленных в пределах компетенции органа внутреннего муниципального финансового контроля нарушениях и одно из следующих обязательных для исполнения в установленные в представлении сроки или в течение 30 календарных дней со дня его получения, если срок не указан, требований по каждому указанному в представлении нарушению:

1) требование об устранении нарушения и о принятии мер по устранению его причин и условий;

2) требование о принятии мер по устранению причин и условий нарушения в случае невозможности его устранения»;
- в пункте 2 после слов «устранение нарушений» исключить слово «бюджетного» далее по тексту;
- дополнить пунктом «В представлениях и предписаниях органа муниципального финансового контроля не указывается информация о нарушениях, выявленных по результатам внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, при условии их устранения».
1.14.
 В статье 37 «Бюджетные меры принуждения»

- исключить абзац 6 пукта2, пункт 4, абзац 2 пункта 5;

- абзац 1 пункта 5 после слов «мер принуждения» изложить в следующей редакции:

«и об объемах средств, использованных с указанными нарушениями, по каждому бюджетному нарушению (без учета объемов средств, использованных с этими бюджетными нарушениями и возмещенный в доход соответствующего бюджета до направления уведомления о применении бюджетных мер принуждения)».
1.15.
 В статье 38 «Нецелевое использование бюджетных средств»

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«Нецелевым использованием бюджетных средств признаются направление средств бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих   частично целям, определенным решением о бюджете, сводной бюджетной росписью, лимитами бюджетных обязательств, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо правовым актом, являющимся основанием для представления указанных средств»;
- пункт 2 исключить;

- пункт 3 считать пунктом 2, изложив его в следующей редакции:

«Нецелевое использование бюджетных средств, источником финансового обеспечения (софинансирования) которых являлся межбюджетный трансферт, имеющий целевое назначение, влечет бесспорное взыскание суммы средств, использованных не по целевому назначению, или сокращение предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности Сосновскому муниципальному образованию».
1.16.
 Статья 39 «Нарушения условий представления межбюджетных трансфертов»

- исключить статью 39 на основании Федерального закона № 199-ФЗ от 26.07.2019 года.

1.17.
 Статья 40 «Установление порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля»

- статью 40 изложить в следующей редакции:
«Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации. Органы внутреннего муниципального финансового контроля могут издавать ведомственные правовые акты (стандарты), обеспечивающие осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего муниципального финансового контроля».

1.18.
 Статья 41 «Дорожный фонд»

- пункт 2 дополнить абзацами:

«- субсидий, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов»;
«- денежных средств, поступающих в бюджет муниципального образования от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет муниципального дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров»;

«- безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований».
1.19.
 Статья 43 «Долгосрочное бюджетное планирование»

- пункт 5 читать в следующей редакции:

«Бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного прогноза) Сосновского муниципального образования на долгосрочный период (за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ представляется в Думу Сосновского муниципального образования одновременно с проектом решения о бюджете сельского поселения Сосновского муниципального образования».
1.20.
 Статья 44 «Полномочия органов внешнего муниципального финансового контроля по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля»

- абзацы пункта 1 читать в следующей редакции:

«- контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обуславливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета Сосновского муниципального образования, а также за соблюдением условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Сосновского муниципального образования»;

- пункт 1 абзац 3 дополнить словами после слов бюджета «Сосновского муниципального образования»;
- дополнить абзацем:

«контроль в других сферах, установленных Федеральным законом от 05.04.2013г. № 41-ФЗ «О счетной палате Российской Федерации» и Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
         2.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.
     3.     Ведущему специалисту по организационной работе (Братчиковой К.А.) опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации, в издательстве «Сосновский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Сосновского муниципального образования в информационно телекоммуникационной сети «Интернет», по адресу: https://www.sosnovka-adm@mail.ru /.
Глава сельского поселения

Сосновского муниципального образования

Председатель Думы сельского поселения

Сосновского муниципального образования                                              В. С. Мелентьев

[image: image1]